

**CERTIFICATE/DIPLOMA IN HIV
AND FAMILY EDUCATION
(DAFE/CAFE)**

Term-End Examination

June, 2026

BFEE-102 : ELECTIVE ON FAMILY EDUCATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** of the following questions in about **300** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss the changing roles in different phases of married life. 20
2. 'Family dynamics broadly comprise family interactions and family development as influenced by socialization of family norms of individual members ? Explain. 20

3. What are the special features of the family planning programme in the seventh five year plan ? 20
4. Describe the legislative efforts to curtail Dowry. 20
5. Define family. What is the need for a family in the growth and development of person ? 20
6. Define marriage. List the different forms of marriage with special reference to polyandry. 20
7. Discuss the social changes in current times that have affected the Indian family. 20
8. What do you understand by 'Family Planning Methods' ? Discuss this with reference to any *two* major family planning methods. 20

BFEE-102

एच. आई. वी. और परिवार शिक्षा में

प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

(डी. ए. एफ. ई./सी. ए. एफ. ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.एफ.ई.ई.-102 : परिवार शिक्षा पर ऐच्छिक पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग
300 शब्दों में दीजिए।**

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. वैवाहिक जीवन के विभिन्न चरणों में बदलती भूमिकाओं पर चर्चा कीजिए। 20
 2. 'परिवार की गतिशीलता में व्यापक रूप से पारिवारिक अंतः क्रियाएँ और पारिवारिक विकास शामिल होते हैं जो व्यक्तिगत सदस्यों के पारिवारिक मानदण्डों के समाजीकरण से प्रभावित होते हैं ? व्याख्या कीजिए। 20

3. सातवीं पंचवर्षीय योजना में परिवार नियोजन कार्यक्रम की क्या विशेषताएँ थीं ? 20
4. दहेज पर रोकथाम लगाने के विधायी प्रयासों का वर्णन कीजिए। 20
5. परिवार को परिभाषित कीजिए। व्यक्ति की वृद्धि एवं विकास में परिवार की क्या आवश्यकता है ? 20
6. विवाह को परिभाषित कीजिए। बहुपतित्व (Polyandry) के विशेष सन्दर्भ में विवाह के विभिन्न रूपों की सूची बनाएँ। 20
7. वर्तमान समय में उन सामाजिक परिवर्तनों की चर्चा कीजिए जिन्होंने भारतीय परिवार को प्रभावित किया है। 20
8. 'परिवार नियोजन विधियों' से आप क्या समझते हैं ? किन्हीं दो प्रमुख परिवार नियोजन विधियों के सन्दर्भ में इसकी चर्चा कीजिए। 20

× × × × ×